
از قدیم گفته اند  کوســه و ریــش پهن با هم 
نمی شود؛ به عبارت فلســفی یعنی اینکه جمع 
اضداد ممکن نیســت. ظاهرا ما می خواهیم این 
حکمت فلســفی را از صفحــه روزگار بزداییم و 
ثابت کنیم که جمع اضداد ممکن اســت و تا  به 
حال کوشــش فراوانی به کار بسته ایم تا این امر 
یعنی جمع بین کوسه و ریش پهن  یا امکان جمع 

اضداد را ثابت کنیم و فلسفه را از نو بنویسیم.
ده ها سال اســت تحت تحریم های ظالمانه 
بین المللی و آمریکا و نیز کشــورهای تابع آمریکا 
قــرار گرفته ایــم . علی القاعــده بایــد بــه نوعی 
مقابله به مثل بپردازیم و با عکس العمل خودمان، 
آنهــا را حداقــل تحت ســؤال قــرار دهیم  ولی 
برعکس کالاهای تولیدی آنها را به قیمت بیشتر 
از منابع دیگر می خریم. حال اگر کالاهای ذکر شده 
ضــروری و حیاتی بود، امــکان توجیهی برای آن 
بود، امــا کالاهای غیرضروری مثــل خودروهای 

لوکس را وارد می کنیم.
ده ها سال ا ست شــعار هوای پاک می دهیم 
ولــی در کنــار آن مرتب  بــه تولیــد خودروهای 
پر مصــرف می پردازیــم. کمبــود ارز داریم ولی 
میلیون ها لیتر بنزین بــرای مصرف اتومبیل های 
آلوده کننــده وارد می کنیــم و در عین حال همین 
بنزین از مرزها به خارج قاچاق می شود، اما با آن 
مقابله نمی کنیم. دائما از طلا بودن وقت صحبت 
می کنیم ولی اصلا توجه نمی کنیم که چه اندازه 
وقت در ترافیک های کشنده از بین می رود و چقدر 

سلامتی سرنشینان خودروها به خطر می افتد.
از صیانت سرمایه های ملی صحبت می کنیم، 
اما با تزریق ارز به بازار، صدها میلیارد دلار سرمایه 
به خارج فرار می کند. از کنترل مرزها  می گوییم که 
اگر پشــه وارد شود آن  را در هوا می زنیم، اما سیل 
کالاهای مختلف بدون هیچ گونه ثبت و کنترلی به 
اسم کوله بری، ته لنجی و مناطق آزاد (به خصوص 
مرزهای خشــکی) وارد کشور می شــود. اشعار 
خودکفایی کشــاورزی می دهیــم ولی با مصرف 
بی رویــه آب های زیر زمینی به انهدام کشــاورزی 
کمک می کنیم. همه اینها و همه آنها که ذکر آن 
بیشتر ملال می آورد، همراه با تحریم های ظالمانه 
علیه کشور انجام می شود و در کنار آن می گوییم 

محور مقاومت هستیم.
علی القاعــده کشــوری که محــور مقاومت 
منطقه اســت، بایــد به تجهیز عِــده و عُده خود 
بپــردازد و از اســراف و تبذیــر و سیاســت های 
منهدم کننده منابع و سرمایه های ملی بپرهیزد و 

از جمیع جهات آماده مقابله باشد.
در کنــار همــه اینهــا، عــلاوه بــر تحریم ها، 
سیاســت های اســتکباری در منطقــه خودمان 
را می بینیــم و بعینه ملاحظــه می کنیم که این 
سیاســت ها به تجــاوز به کشــورمان از ســوی 
قدرت های شیطانی انجامیده است. تجاوز ۱۲ روزه 
خرداد ماه ۱۴۰۴ و ســپس تجاوز مجــدد آمریکا 
و اسرائیل که منجر به شــهادت رهبر شهیدمان 
همراه خانواده و بســیاری دیگر مســئولان کشور 
و مردم عادی شــده است، فعلا به یک آتش بس 
نیم بنــد رســیده  و در همین حال آمریــکا اعلام 

محاصره دریایی کرده است.
البته علی القاعده محاصره دریایی مرثیه نازلی 
از جنگ است. ســؤال اینجاست که آیا محاصره 
دریایی به معنی صرف نظر کردن از جنگ اســت 
یا آنکه تضعیف اقتصاد و دوباره تجاوز مکرر؛ که 
البته آرایش نظامی آمریکا و اسرائیل بوی جنگ را 

بسیار شدید کرده است.
حال می خواهیم به این بپردازیم که در مقابل 
محاصره دریایی که شــاید شــدیدتر و طولانی تر 
بشود، چه تدبیری می اندیشیم؟ شکی نیست که 
شکستن محاصره دریایی از طرق مختلف ضروری 
است و باید با آن مقابله کرد. این مقابله می تواند 
به هر نوع ممکن باشد و البته پایداری و مقاومت 
و خســته کردن محاصره کنندگان یکــی از انواع 
آن اســت. ایران علاوه بر چند هزار کیلومتر مرز، 
هزاران کیلومتر مرز زمینی با کشــورهای مختلف 
دارد و می توانــد از طریق آنها مراودات اقتصادی 
مشــخص کند. البته موضوع حمل ونقل زمینی 
و محدودیت های آن امری نیســت کــه بتوان از 
آن ســاده گذشــت، اما آیا کشــوری با وسعت و 
امکانات ایران باید خود را صرفا  در چنبره تجارت 
خارجی ببیند؟ واضح اســت کــه اصولا تجارت 
خارجی یعنی صادرات و واردات در شرایط عادی 
باید هرچه گســترده تر و پررونق تر باشــد، اما آیا 
فراموش کردن سازوکارهای داخلی هم در شرایط 
جنگ و هم در شرایط عادی امری پسندیده است؟
متأسفانه در طول سال های متمادی، علی رغم 
شعارهای کلامی، از ســازوکارهای داخلی برای 
تصویب و ســاماندهی اقتصاد کوتاهی کرده ایم. 
امروز علاوه بر تدبیرهایی که لازم است در موضوع 
تجارت خارجی اندیشــیده شــود، ضروری است 
که به ســازوکارهای اقتصــادی داخلی همچون 
اســتفاده از ظرفیت ها، ســاماندهی کشــاورزی 

بر اساس ضرورت ها و تغییرات تولید 
برای رفع نیازها، ایجاد مکانیسم هایی 
برای صرفه جویــی و عدم هدر دادن 

منابع توجه کنند.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۵تحریم–محاصره-مصرف
۱۲ ذی القعده ۱۴۴۷

۳۰ آوریل ۲۰۲۶
سال بیست و دوم

شماره ۵۳۷۳
۴۰ هزار تومان

۸ صفحه

اسکان آسیب دیدگان مسئولیت اجتماعی ماست
بــرگزیـــده�هــاواکنش شرکت توسعه گردشگری ایران به یک گزارش

جامعه نمایش در مقابل تمنای بسط زندگی واقعی
هفته های آتش بس در چشــم به هم زدنی طی شد و شهرهایمان زنده و 

شب ها نیز پرجنب وجوش بودند.
خوشــبختانه شــهرها و شــهروندانمان در این ایام ثابت کردند که مایل 
بــه حرکت و گفت وگو هســتند. مایل انــد کمک کنند و تصویــری از ویرانی 
و خرابی هــای جنــگ بر زمین باقــی نگذارند. نشــانه آن رســیدگی فوری 
شــهرداری ها و مردم محلات به خرابه های ســاختمان هایی اســت که در 
اثر حملات آمریکا و اســرائیل برجا مانده اند یا آســیب های جزئی و کلی که 
ساختمان های موشــک خورده دیده اند. فیلم هایی از تیم های کمکی دیدیم 
که فوری خود را به این مکان های آســیب دیده می رسانند. جای پنجره های 
شکسته پلاستیک های مناســب نصب یا شیشه ها را عوض می کنند و مکان 
ســاختمان ها را، حتی اگر عملیات بازســازی نخواهد فوری شــروع شود و 
ســاکنان نخواهند فعلا در آن وضعیت در خانه هاشان بمانند، تمیز و جارو 
کرده و منظر ویرانی و آشــفتگی جنگ را جمع می کنند. بســیاری از آنها که 
شب ها در خیابان از پنجره ماشــین ها پرچم ایران را تکان می دهند نیز اکثرا 
با وجود احســاس هیجانی و نمایش میل به مقاومت در برابر متجاوزین به 
خاک وطن مان، وقتی با ایشــان وارد گفت وگو می شوی، جنگ را برای جنگ 
نمی خواهنــد و آخر خــط را در رهایی خود و هم وطنانمــان از بلای جنگ 
می بینند. طبیعی اســت که به موازات این ابراز احساسات دسته جمعی در 
میادین جای جای شــهر، در سطح محلات و شهرها نیز حرکت هایی صورت 
گیرد تا در روند بازســازی ها از کمک ها و مشورت مردم استفاده شود. طبق 
گزارشات جاری، در مقابل خسارت های فراوانی که ۲۰۵ شهر و ۱۱۷ روستای 
کشور دیده اند (در کل کشور، صد هزار واحد مسکونی آسیب دیده که هزارو 

۱۰۰ تــای آنها نیاز به احداث مجدد دارند. همچنین ۵۰ بیمارســتان و هزارو 
۲۰۰ واحد مدرســه آســیب دیده که ۲۰ تای آنها تخریــب کامل و ۷۷۵ تای 
آنها به سرعت بازسازی و به چرخه آموزش بازگشته اند) و جالب اینکه ۷۰۰ 

مسجد نیز در تهران برای شرایط بحران تجهیز شده اند.
در طول دهــه اخیر به تجربه دیده ایم که رویدادهای فرهنگی و نمایش 
مردمی، اگر کارشــان را برپایه فرهنگ مردم هر محل و قصه ها و روایت های 
آن گوشــه از شهر و ســنت های آن بگذارند، موفق خواهند شد با زنده کردن 
آیین های شــهری و خاطرات مردم، در راســتای احیای آن قســمت از شهر 
هویت زایی یا تجدید هویت کنند و مســلم است که احیای هویت های یگانه 
محلات در توافق با روحیه مردم ساکن در هر محل، بهترین موضوعی است 
که می تواند  هنگام بازسازی های محلات آسیب دیده در شهرها مورد ارجاع 
قرار گیرد. قبلا همین جا گفته بودیم که برای بازسازی ها فکرنشده و با سرعت 
اقدام نشــوند تا شاید به کمک خودِ مردم محلات بشود فضاهای جمعی و 
ســبز و باز جدیدی برای محلات تدارک دید، زیرا می دانیم که در اثر ســال ها 

تراکم فروشــی و ساخت وســاز با حجم زیاد، تمام محلات شهرهایی مانند 
تهران کلا بخش عظیمی از فضاهای عمومی خود را از دست داده اند و نیاز 
به پیرایش فضای شــهری مطابق میل ســاکنان محلات، به ویژه در محلات 

پرتراکم شهرمان احساس می شود.
متأســفانه ســراهای محلات در چند ماه اخیر فعالیت چندانی نداشــته و 
گاه تعطیــل نیز بوده اند. اما زندگی عادی در همین شــرایط ناپایدار به تدریج از 
ســر گرفته می شود. مردم عادی در همین شرایط تعلیق جنگ، مشتاق شنیدن 
حرف های تازه و امیدبخش یکدیگر در فضاهای جمعی کوچک و بزرگ هستند 
تا بتوانند شرایط را تاب آورند و این ممکن نخواهد شد مگر با راحت تر گذاشتن 
مردم در انتخاب راه مشــارکت اجتماعی برای خود. شک ندارم که خودِ مردم 
همه کاربلدند. کافی است اعتماد و آشنایی بیشتر بین شان برقرار شود تا ابتکار 
جوانه زند. مهم اینجاســت که به شــهروندان احترام گذاشته و به آنها اجازه 

داده شود طبق میل و توانایی های خود در امور شهر و محله مشارکت کنند.
مردم عادی این مرز و بوم ســال ها شرایط رکود اقتصادی و تورم و صدها 
فقــدان دیگر را تحمل کرده اند. هیچ کس هم نیســت کــه با جنگ طلبان و 
استعمارگران آمریکایی و اسرائیلی موافق باشد. اما کمبود فضای گفت وگوی 
جمعی نیز تحمل این فشــارها را برای مردم عادی ســخت تر می کند. مردم 
عادی در محلات نمی خواهند فقط با تصاویر و نمایش های زیبا و هیجان انگیز 
روبه رو باشــند و واقعا شایســته اســت که به جای روش های دستوری، به 
روش های همدلانه و همیارانه جمعی متوســل شویم تا جوامعی واقعی و 
ماندگار و پایدار را برای کشورمان بسازیم. از همین همدلی هاست که هزاران 

شیوه مبتکرانه و همیارانه تولید و فرهنگ سازی محلی ممکن خواهد شد.

اهتمام و تدبیری که دولت پزشــکیان در ایام 
جنگ در مســائل معیشــت مردم به خرج داد و 
کمبودی در مایحتاج مردم احســاس نشد، جای 
تقدیر و سپاس گویی دارد؛ اما مشکلی که در این 
روزها احساس می شود، گرانی های لجام گسیخته 
اســت کــه بایــد دولــت در مهــار آن اهتمام 
بیشتری به خرج دهد. فشــار بر اقشار کم در آمد 
وکوچک ترشدن ســفره های مردم قابل اغماض 
نیست و ممکن است تبعات تلخی داشته باشد.  
مسئله مهم تر اینکه دولت در مسئله مذاکرات و  
گفت وگو  با طرف های مقابل در حاشــیه به نظر 
می  رسد. نقش وزیر خارجه کم رنگ  یا دیپلماسی 
دولت را بدون هیچ دلیلی به چالش می کشــند. 
حضور کارشناسان، دانشگاهیان و نظریه پردازان 
در حل بحران پیش رو چندان محسوس نیست. 
نمی دانیم دولت محترم اتاق فکری در این رابطه 
دارد ؟ حضــور دولت و  پیشــنهادهای عزتمند و 
صلح آمیز و پیگیری مذاکرات با کشورهای میانجی 
و کشــور متخاصم، باید در رســانه ها همواره به 
گوش مردم برســد. دولــت باید خــود را بازیگر 
میــدان کند و در ایــن میان نقش اول را داشــته 
باشد. با اینکه ملت ایران  در برابر دو کشور متجاوز 
عزتمندانه ایســتاده است، نمی توان دیپلماسی را 
نادیده گرفت. بحران هایی که در دریا و خشــکی 
داریم، باید بــا ابتکار  و  تفاهم دولــت و نیروهای 
مسلح حل شود. جلوی ورود کشتی های تجاری را 
خصمانه گرفته اند؛ ممکن است در آینده نه چندان 
دور، کشــور را دچار کمبود و  گرفتاری کنند. گرانی 
و  کمبــود دارو، به ویژه داروهــای خاص، از اکنون 
آســیب زا شــده اســت. نکته آخر، نزدیک دو ماه 
اســت اینترنت بین الملل در ایران قطع است که 
خســارت های مالی و علمی زیادی داشته است. 
دولت باید اقدام جدی برای وصل اینترنت به عمل 
آورد. نمی توان در این روزگار، جامعه را از استفاده 

از اینترنت محروم کرد.
به قول فردوسی

چو  یابد خردمند نزد تو  راه/ بماند به تو تخت 
و  گنج و  سپاه

چو مهتر شدی کار هشیار کن/ ندانی تو داننده 
را یار کن .

یـادداشـت

تقدیر و تذکر
یادداشت

روز روان شناسی؛ اهمیت سیاست سلامت روان کشور)۲(
پنجشنبه گذشته، به مناسبت روز جهانی روان شناسی، بخش اول این یادداشت ارائه شد. در آن 
نوشته، وضعیت کشور در پنج شاخص اول مطرح شد. در ادامه، پنج شاخص دوم مرور می شود.

۶. سرمایه انسانی کافی و مجرب: طبق گزارش اطلس سلامت روان سازمان جهانی بهداشت 
در ســال ۲۰۲۴ در ایــران بــه ازای هر صد هزار نفر حدود ۲۲ نیروی انســانی در حوزه ســلامت 
روان وجود دارد: نزدیک به ســه روان پزشک (۲.۴)، ۹ روان شــناس (۸.۸)، هشت پرستار (۸.۴)، 
دو مددکار (۱.۶) و یک نفر با ســایر تخصص ها (۰.۶). این عدد شــامل همه افرادی اســت که در 
مکان های دولتی، خصوصی یا محلی مشــغول به ارائه خدمات هســتند. بر اساس سرفصل های 
آموزشی، دســتیاران رشته روان پزشــکی در دوران تخصص، علاوه بر مبانی روان پزشکی، طی ۹ 

ماه اصول روان درمانی و مهارت های بالینی را نیز فرامی گیرند. در رشــته های غیرپزشــکی سلامت روان نیز با توجه  به نیاز 
جامعه و اســتقبال عمومی، طی ۲۰ سال گذشــته دوره های تحصیلات تکمیلی برای مقاطع ارشد و دکترا برای بسیاری از 
دانش آموختگان گرایش های مختلف روان شناســی و مشاوره فراهم شده است. البته با وجود رشد کمّی دانش آموختگان 
و دوبرابر شــدن ســرمایه انسانی در ۱۰ سال گذشته، در مقایسه با کشورهای شــاخص، سرمایه انسانی فعلی کشور نیازمند 
افزایش درخورتوجهی است. علاوه بر این نابرابری جغرافیایی در توزیع روان پزشکان، به ویژه کمبود شدید فوق تخصص کودک  
و نوجوان در این رشته و در نهایت بی توجهی به ارتقای سطح علمی-عملی سرمایه انسانی، مهم ترین مسائل در شاخص 
ششم هســتند. از جمله اقداماتی که می توان برای تقویت این شــاخص به اجرا درآورد، تعطیل کردن بسیاری از واحدهای 
دانشــگاهی که فاقد امکانات لازم برای تربیت نیروی انسانی مجرب هستند (مشخصا رشته های روان شناسی و مشاوره) و 
راه اندازی رشــته های روان شناسی بالینی و سلامت در تعداد بیشتری از دانشگاه های علوم پزشکی کشور است. با توجه  به 

اینکه از یک ســو ۱۳ درصد از بار بیماری ها ناشی از بیماری های اختلال روان بوده و ۳۱ درصد از 
سال های ازدست رفته عمر نیز مربوط به آنهاست و از سوی دیگر تا سال ۲۰۳۰ افسردگی به تنهایی 
بالاترین بــار بیماری ها را به خود اختصاص خواهد داد، اهمیت پیشــگیری از اختلالات روانی و 
سیاســت گذاری در این حوزه از اهمیت دوچندانی برخوردار می شــود. ضعف سرمایه انسانی در 
حوزه سیاست گذاری، طراحی، اجرا و ارزیابی برنامه های پیشگیرانه، نیازمند اقدامات فوری است. 
۷. مراقبت های محله محور: تحقیقات حاکی از آن است که خدمات سلامت روان محلی در ایران 
مانند سایر کشورها، مؤثر و به صرفه هستند. این نوع خدمات باعث می شوند که آمار بستری شدن 
بیماران روانی در بیمارستان ها کاهش یابد. علاوه بر این موجب می شود که آسیب شناسی روانی در 
افرادی که به بیماری های مزمن روان شناختی مبتلا هستند، کاهش یابد. طرح «سراج» مدل جامعی از خدمات محلی است 
که شــامل غربالگری و آموزش عمومی است. این خدمات در مراکز سلامت روان محلی عرضه می شود. ضمن اینکه در این 
طرح این قابلیت وجود دارد که پیگیری وضعیت افراد در منزل، آموزش های روان شناختی به اعضای خانواده و حمایت های 
اجتماعی نیز در دستور کار قرار گیرد. در طرح سراج، آشکارا هدف این است که خدمات سلامت روان در ساختارهای محلی و 
مراقبت های اولیه گسترش یابد. باوجود این، پوشش مراقبت های محله محور، آن چنان بالا نبوده و عمده این نوع از خدمات در 

مراحل اجرای آزمایشی یا در مکان های محدود ارائه می شوند. ضمن اینکه در خدمات محله محور، حمایت های 
اجتماعی کم رنگ تر از خدمات پزشکی عرضه می شود. درصورتی که نگاه محله محور در سیاست گذاران سلامت 
روان اجرائی شود، هیچ گاه ضرورت ندارد که فردی برای حل مشکلات روان شناختی خود از شرق محل سکونت 

خود به غرب برود؛ چراکه در همه محله ها، خدمات روان شناختی با بالاترین کیفیت ارائه می شود. 

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پایان ۶۰ سال عضویت امارات در سازمان کشورهای صادرکننده نفت     جنگ رمضان در آستانه ۲ماهگی     استراتژی آمریکا در فرسوده سازی ایران و خطاهای شناختی ناشی از جنگ

در صفحه ۷ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» پاسخ می دهند آیا 
مذاکرات ایران و آمریکا به صلح پایدار ختم می شود؟

گزارش «شرق» از چالش خانواده ها با ممنوعیت 
فعالیت مهدکودک ها، سردرگمی نگهداری از فرزندان 

و پول هایی که برگردانده نمی شود

حمله پهپادهای اوکراینی 
به شریان های تولید انرژی مسکو در دریای سیاه

واکنش دفتر نشر معارف 
انقلاب به یک گفت وگو

شعله های آتش 
در «توآپسه»

تعلیق صلح در خاورمیانه

شهریه های بلوکه

۲

۲

۵

۴

پادشاه بریتانیا 
خواستار تجدید اتحاد 
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گزارش شرق از ظهور اعتراضی یک سازمان نفتی گزارش شرق از ظهور اعتراضی یک سازمان نفتی 
که امروز به حاشیه رفته است؛که امروز به حاشیه رفته است؛

زوال اوپک؟زوال اوپک؟

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

محمدتقی فاضل میبدی

حسین ناصری 
روان شناس پیشگیری

۸

یادداشت

یادداشتی از  وحید معتمدنژاد
ریشه در ایرانم...


